
Unione dei Comuni 
della Valle del 

Garza
Provincia di Brescia

N.66 del 06/09/2019  

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O.

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

 

Oggetto :

LAVORI PUBBLICI- AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 
C. 2 LETTERA C) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA PALESTRA SCUOLA DI CORTINE 
“FALCONE E BORSELLINO” IN VIA S.MARCO NAVE. CIG 79747847F0. 
DITTA AT SRL (C.F. 03002420168).

 
IL RESPONSABILE

Visti:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l'art. 97 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei servizi che disciplina le funzioni del Segretario Comunale;

 l’articolo  25 del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi  che 
disciplina le determinazioni dei responsabili  di servizio del Comune di Nave, ai sensi 
dell'art.32 dello Statuto dell'Unione;

 il vigente  Regolamento di Contabilità, adottato con delibera del Consiglio Comunale di 
Nave n.61 del 27/09/2017;

 il  D.lgs.  n. 165/2001 e ss.mm.ii.  contenente le norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ;

 il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne 

1



nel lavoro;

 la  L.  n.  190 del 06/11/2012 “Disposizioni  per la  prevenzione e la  repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

 la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 20 del 19/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021;

 il  Piano  esecutivo  di  gestione  integrato  con  il  Piano  della  Performance  per  il  triennio 
2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 2 in data 16/01/2019;

 il Decreto del Presidente dell'Unione n.4 del 17/05/2019 di nomina dei Responsabili delle 
Unità Organizzative dell'Unione dei Comuni della Valle del Garza, fino al 31/12/2019;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  17  in  data  07/08/2019  con cui  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  con  il  seguente  quadro 
economico:

A. IMPORTO DELL'APPALTO 

1. LAVORI (L) (importo soggetto a ribasso, compreso il costo della 
manodopera)

€ 227.860,00

2. ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)

€ 30.040,00

TOTALE 1+2 Totale A € 257.900,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% € 56.738,00

Incentivo (art. 113 c. 2 DLGS 50/2016 e s.m.) € 4.216,40

Spese Tecniche (prog. DL e coord. Sicurezza IVA e contr.prev. 
compresi)

€ 35.577,68

Imprevisti € 5.567,92

Totale B € 102.100,00

                                                                              Totale  A+B € 360.000,00

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 59 in data 09/08/2019 di indizione, ai sensi 
dell’art.  36 comma 2 lettera c) del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  della procedura negoziata per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

PRECISATO altresì che:

- per selezionare gli  operatori  da invitare  è stato pubblicato  sul  profilo  del  Committente  e 
all'albo  pretorio  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  in  data  11/07/2019  fino  al 
29/07/2019;

- il verbale di sorteggio è stato pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente e sul 
portale MIT ai sensi dell'art. 29 del DLGS 50/2016 e s.m.i.;

- i 10 operatori sorteggiati sono stati invitati a presentare offerta, tramite il portale Sintel (id. 
114111762) con lettera d’invito n. protocollo 2393/VI.5-6/2019 del 09/08/2019;

VISTO l'allegato Verbale di gara (allegato 1) con cui viene proposta l'aggiudicazione alla ditta 
AT srl (C.F. 03002420168), con sede in Rogno (BG), Via C. Golgi n. 10;

2



VISTO  l'art.  32  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  prevede  che  la  stazione 
appaltante,  previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione,  provvede  all'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto;

PRECISATO che le condizioni economiche sono quelle contenute nell'offerta dell'aggiudicatario 
agli atti con il numero di  protocollo dell'Unione dei Comuni della Valle del Garza n. prot. 2525 
del 02/09/2019 e di seguito riassunta: 

- ribasso d'asta pari al 17,898% (diciassettevirgolaottocentonovantottopercento) sull’importo a 
base d’asta;

PRECISATO CHE:

-   il possesso dei requisiti tecnico organizzativi ed economico-finanziari richiesti dalla lettera 
d'invito risulta verificato per tutti i concorrenti, in quanto in possesso di qualificazione SOA in 
corso di validità; 

-   con  riferimento  al  concorrente  primo  classificato,  la  verifica  dei  requisiti  di  capacità  a 
contrattare con la P.A. di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016, è stata avviata tramite il sistema 
AVCPASS e conclusa con esito positivo dalla stazione appaltante,  inoltre sono effettuate le 
seguenti verifiche:

- regolarità contributiva tramite consultazione DURC regolare, con scadenza il 15/10/2019;

- iscrizione alla White list della Prefettura di Bergamo, assorbente la richiesta di comunicazione 
antimafia ai sensi della Legge 190/2012;

- regolarità dell'impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (l. 
68/99) (in attesa di esito da parte dell'Ufficio collocamento mirato della Provincia di Bergamo);

-   ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 comma 3 
del  D.Lgs  159/2011,  nell'eventualità  che  emergessero  fatti  individuati  dalla  legge  come 
impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica Amministrazione, è facoltà 
della stazione appaltante revocare in autotutela l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza 
che alcun onere sia dovuto all’appaltatore, e fatto salvo il diritto della stazione appaltante di 
agire per il risarcimento del danno subito;

-   l’esito di gara provvisorio è stato comunicato a tutti i concorrenti tramite l'invio del Verbale 
di  gara  qui  allegato  sul  portale  Sintel e  il  Verbale  e  che  lo  stesso  è stato  pubblicato 
nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente in data 02/09/2019 e sul portale MIT ai 
sensi dell'art.29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di approvare il succitato verbale, confermando la proposta di aggiudicazione;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 
dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6  bis  della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Riconosciuta  la  convenienza  e  l’interesse  dell’Unione  dei  Comuni  della  Valle  del  Garza  di 
procedere all’affidamento di cui all’oggetto;

DETERMINA

3



per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante 
del presente dispositivo:

1.  di approvare integralmente il Verbale di gara (allegato 1); 

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto relativo ai LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 
PALESTRA SCUOLA DI CORTINE “FALCONE E BORSELLINO” IN VIA S.MARCO NAVE alla ditta 
AT srl  (C.F.  03002420168),  con  sede  in  Rogno  (BG),  Via  C.  Golgi  n.  10, la  quale  offre 
l’esecuzione  dei  lavori  con  uno  sconto  del  17,898% 
(diciassettevirgolaottocentonovantottopercento)  sull’importo  a  base  d’asta e  quindi  per  un 
importo  contrattuale  di  complessivi  (oneri  per  la  sicurezza  compresi,  ammontanti  ad  euro 
30.040,00) Euro 217.117,62 oltre IVA di legge (CIG: 79747847F0);

3.  di precisare altresì che:

- l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, non equivale ad 
accettazione dell’offerta;

- le premesse della determinazione vengono confermate come parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

-  la graduatoria completa risulta così completata:

II. METALSYSTEM SRL,

    III. ISOMEC SRL.

4. di impegnare la spesa complessiva, per la ditta AT srl, di  €. 264.883,50 IVA inclusa sul 
Cap.  04022.02.0006  nel rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive  modificazioni,  in  considerazione dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella riportata 
in calce, diminuendo l’impegno 34450 assunto con determinazione n. 59 in data 09/08/2019;

5. di dare atto che il nuovo quadro economico dell'opera a seguito della gara è il seguente:

A. IMPORTO DELL'APPALTO 

1. LAVORI al netto dello sconto del 17,898% € 187.077,62

2. ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)

€ 30.040,00

Totale A € 217.117,62

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% € 47.765,88

Incentivo (art. 113 c. 2 DLGS 50/2016 e s.m.) € 4.216,40

Spese Tecniche (prog.DL e coord. Sicurezza IVA e contr.prev. 
compresi)

€ 35.577,68

Imprevisti € 5.567,92

Ribasso d'asta € 49.754,50

Totale B € 142.882,38

                                                                              Totale  A+B € 360.000,00

4



6. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.  Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di  spesa 
adottato  con il  presente provvedimento risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica;

7. di stabilire che:
- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo;
-  il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  strumenti  di  incasso 
pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010;

8.  di  informare la  ditta  affidataria,  al  momento  dell’ordinazione,  che la  fattura  dovrà fare 
obbligatoriamente  riferimento  alla  presente  determina  di  impegno,  a  norma  dell’art.  191, 
comma 1 TUEL;

9. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 
verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e che 
il  pagamento  sarà  effettuato  tramite  bonifico  bancario  su  C/C  dedicato  alle  commesse 
pubbliche;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

11. di  dare atto  che il  contratto  verrà stipulato  in forma pubblico-amministrativa,  ai  sensi 
dell'art.  32 comma 14 del d.lgs  50/2016, con pagamento delle  spese contrattuali  a carico 
dell'aggiudicatario;

12. di  dare atto il  Responsabile  Unico del Procedimento (RUP) ai  sensi  dell’art.  31 c.1 del 
D.Lgs.  n.  50/2016  è  il  sottoscritto  Responsabile  dell'U.O.  Tecnica  Lavori  Pubblici,  Michele 
Rossetti,  che dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990, di  non trovarsi  in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento;

13.  di  richiamare  il  fatto  che  la  Direzione  dei  Lavori  in  oggetto  è  stata  affidata  con 
Determinazione  n.  43  del  07/06/2019  allo  studio  tecnico  associato  Gobbi-Guerrini  di 
Borgosatollo C.F.: 03127070179;

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  www.comune.nave.bs.it,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 
50/2016;

15.  di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo),  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  unicamente  al 
competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Lombardia  entro  30  giorni  dalla 
pubblicazione della presente determinazione;

16. di dare atto che la presente determinazione:

• è esecutiva,  nel  caso comporti  impegno di  spesa, dal  momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;

• viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;

5



essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal codice 
dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

ANNO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO CREDITORE

2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PALESTRA DI CORTINE SCUOLA 
FALCONE BORSELLINO

04022.02.
0006

34480 -
264.883,5

0

 

2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PALESTRA DI CORTINE SCUOLA 
FALCONE BORSELLINO

04022.02.
0006

34481 264.883,5
0

AT SRL

Nave,  06/09/2019 IL RESPONSABILE U.O. LAVORI PUBBLICI
  MICHELE ROSSETTI / INFOCERT SPA
(Sottoscrizione apposta digitalmente)

6








	LAVORI PUBBLICI- AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETTERA C) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA PALESTRA SCUOLA DI CORTINE “FALCONE E BORSELLINO” IN VIA S.MARCO NAVE. CIG 79747847F0. DITTA AT SRL (C.F. 03002420168).

	Imprevisti 
	Totale B
	Imprevisti 
	Ribasso d'asta 


